devincere,  meam  contempsit  responsionem.  Post- 
quam  autem  persensit  se  non  posse,  sicut  speravit, 

agere,  duo  Episcopi  (95),  Virduneusis  videlicet 
et  (9G)  Ofenburgensis,  de  consentaneis  suis  Romam 

vestro  valde  indignus  sumcollocatus.  Hacc  ideo  dico,  »  venerunt;  et  in  Synodo  ex  parte  Henrici,  me  ut  ei 
justitiam  facerem,  rogaverunt;  quod  et  nuntii  Ru- 
dolphi  fieri  laudaveruut.  Tandem  aspirante  Deo,  sic- 
ut  credo,  statui  in  eadem  Synodo,  in  partibus  Ul- 
tramontanis  fieri  colloquium,  ut  illis  aut  pax  sta- 
tueretur,  aut  cui  plus  justitia  faveret,  cognoscere- 
tur.  Ego  enim,  sicut  vos  mihi  testes  estis,  Patres  et 
Domini  mei,  usque  hodie  nullam  partem  disposui 

adjuvare,  nisi  eam,  cui  plusjustitia  faveret.  Et  quia 
putabam  quia  injustior  pars  colloquium  nollet  fieri, 
ubi  justitia  suum  locum  servaret^  excommunicavi, 
et  anathemati  alligavi  omnes  personas,  sive  Regis 
sive  Ducis  aut  Episcopi  aut  alicujus  hominis,  qui 

colloquium  aliquo  ingenio  impediret  utnon  fieret. 
98.  «  Preedictus  autem  Henricus  cum  suis  fauto- 

ribus,  non  timens  periculum  inobedientiae,  quod  est 

scelus  idololatriae,  colloquium  impediendo  excom- 
municationem  incurrit,  et  seipsum  anathematis  vin- 

culo  alligavit,  magnamque  multitudiuem  Christia- 
norum  morti  tradidit,  etecclesias  fecit  dissipari,  et 

totum  pene  Teutonicorum  Regnum  desolationi  dc- 
dit.  Quapropter  confidens  de  judicio  et  miscricordia 

Dei,  ejusque  piissimae  Matris  semper  Virginis  Ma- 
riae,  fultus  vestra  auctoritatc,  praedictum  Heuricum, 

quem  dicunt  Regem,  omnesque  fautoresejus  excom- 
municationi  subjicio  et  anathematis  vinculo  alligo, 

ct  iterum  Regnum  Teutonicorum  et  Italia\  cx  partc 

omnipotentis  Dei  et  vestra,  interdicens  ei,  oinnem 
dignitatcm   et  potestatem  regiam   illi  tollo;  et   ut 

quia  ego  non  vos  elegi,  sed  vos  me  eligistis,  et  gra- 
vissimum  pondus  vestrae  Ecclesiae  super  me  posui- 
stis.  Et  quia  super  montem  excelsum  me  jussistis 
ascendere,  et  clamare,  et  annuntiare  populo  Dei 
scelera  eorum,  et  filiis  Ecclesiae  peccata  eorum; 
membra  diaboli  cceperunt  contra  me  iusurgere,  et 

usque  ad  sanguinem  praesumpseruut  in  me  manus 
suas  injicere.  Astiterunt  Reges  terrae,  et  Principes 
convenerunt;  saeculares  et  ecclesiastici,  aulici  et 

vulgares  convenerunt  in  unum,  adversus  Dominum, 

et  adversus  vos  Christos  ejus,  dicentes  :  Dirumpa- 
mus  vincula  eorum,  et  projiciamus  a  nobis  jugum 

ipsorum ;  et,  ut  me  omniuo  morte  vel  exsilio  con- 

funderent,  multis  modis  conati  suut  in  me  insur-  q 

gere. 
97.  «  Inter  quos  specialiter  Henricus,  quem  di- 

cunt  Regem,  Henrici  Imperatoris  filius,  contra  ve- 
stram  calcaneum  erexit  Ecclesiam,  facta  cum 

multis  Ultramontanis  et  Italicis  conspiratione,  an- 
nitens,  me  dcjicieudo,  eam  sibi  subjugare.  Cujus 
superbiae  vestra  rcsistit  auctoritas,  eamque  vestra 
destruxit  potestas  :  qui  confusus  et  humiliatus,  ad 
me  in  Longobardiam  veniens,  absolutionem  ab 

excommunicatione  quaesivit.  Quem  ego  videns  hu- 
miliatum,  multis  ab  eo  promissionibus  acceptis  de 
vitac  suae  emendatione,  solam  ei  communionem  red- 
didi;  non  tamen  in  Regno,  a  quo  eum  in  Romana 

Synodo  deposueram,  instauravi;  nec  fidelitatem  ho- 
minum,  qui  sibi  juraverant  vel  erant  juraturi,  a  qua  D  nullus  ei  Christianus  sicut  Regi  obediat,  interdico, 
omne  absolvi  in  eadem  Synodo,  ut  sibi  servaretur, 

praeccpi.  Et  baec  ideo  detinui,  ut  inter  cum  et  Epi- 
scopos  vel  Principes  ultramontauos,  qui  ei  causa 

ussionis  vestrae  Ecclesiae  restiterant,  justitiam  face- 
rem,  vel  pacem  componerem,  sicut  ipse  Henricus 

juramcnto  pcr  duos  Episcopos  mihi  promisit.  Prac- 
dicti  autem  Episcopi  et  Principes  Ultramontani,  au- 
dientee  illum  aon  servare  quod  mihi  promiserat, 

quasi  desperati  ab  eo,  sine  mco  consilio,  vobis  lesti- 
bus,  clegerunt  sil>i  Rudolphum  Ducem  in  Regcm  : 

(94)  Istecst  GregOtiusVl.  Cujus  iter  rcfert  Baro- 
nius  ad  ;ii) .  10  17. 

95  Theodoricu»  Wdunonsis  praifuit  ab  an.  1047 
ad  an.  1090 

omnesque  qui  ei  juravcrunt  vel  jurabunt  dc  Rogni 
dominatione,  a  juramenti  promissione  absolvo  :  ipse 
autem  Hcnricus  cum  suis  fautoribus  in  omni  con- 

grcssione  bclli  nullas  vires  nullamque  in  vita  sua 
victoriam  obtineat.  Ut  autem  Itudolphus  Rcgnum 

Tcutonicorum  regat  et  defcndat,  quem  Tcutonici 

elegerunt  sibi  in  Kegem,  ad  veslram  lidelitalem  cx 
vestra  parte  dono,  largior  ct  concedo,  onunbusquc 
sibi  fidelitcr  adhaercntibus  absolutionem  oinnium 

pcccatorum,  veram  bencdictioncm  in  hac  vita  ct  in 

(90)  Bernnrdus  Q&nabrUgensis  Ecclesicp,  preefuit 
ab  .iii.  I0GS  ad  an.  1080.  a  Cratepolio  plurimum 
laudatus. 
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futura,  vestra  fretus  fiducia,  largior.  Sicut  enim 

Henricus,  pro  sua  superbia  et  inobedientia  et  falsi- 
tate,  a  Regni  dignitate  juste  abjicitur;  ita  Rudolpho 
pro  sua  humilitate,  obedientia,  veritate,  potestas  et 
diguitas  Regni  conceditur. 

99.  «  Agite  nunc,  quaeso,  Patreset  Principessanctis- 
simi,  ut  otnnismundusintelligat  et  cognoscat  quia,  si 

potestis  iu  ccelo  Ugare  et  solvere,  potestis  in  terra  im- 
peria,  regua,  ducatus,  principatus,  marchias,  comita- 
lus,  et  omnium  hominurn  possessiones  pro  meritis 

tollere  unicuique  et  concedere.  Vos  enim  Patriarcha- 
tus,  Primatus,  Archiepiscopatus,  Episcopatus  fre- 
quenter  tulistis  pravis  et  indignis,  et  religiosis  viris 

dedistis.  Si  enim  spiritualia  judicatis,  quid  de  saccu- 
laribus  vos  posse  credendnm  est  ?  Addiscant  nunc 
Reges  et  omnes  saeculi  Principes  quanti  vos  estis, 
quid  potestis,  et  timeant  parvipendere  jussionem 
Ecclesiae  vestrae;  et  in  prandicto  Henrico  tam  cito 
judicium  vestrum  exercete,  ut  omnes  sciant  quia 

non  fortuito,  sed  vestra  potestate  cadet  et  confun- 
detur,  utinam  ad  poenitentiam,  ut  spiritus  sit  salvus 

in  die  Domini.  Acta  Romae,  Nonis  Martii,  Indictio- 
ne  3.  » 

100.  Igitur  Satanae  traditus  infelix  Henricus  rabi- 
doque  daemonum  furori,  magis  ac  magis  ad  sum- 
mum  iniquitatis  conscendit;  et  legitimum  Papam 
destituere  cupiens,  auream  statuam  Simoniacis  et 
Nicolaitis  in  Romana  civitate,  quam  Rabylonem 

Petrus  et  Joannes  appellant,  novus  Nabuchodono- 
sor,  erexit  (97) ;  Guibertum  scilicet  Ravennatem 
Episcopum,  jam  pridem  a  Gregorio  nostro,  propter 

incestum  et  alia  flagitia  sua,  Synodali  sententia 
damnatum.  Proinde  gravissima  persecutione  contra 
virum  Dei  commota,  Salernum  recessit  :  ibique 
supernae  medicationis  absynthio  per  corporales 

aegritudines  efficacissime  purgatus,  divinac  consola- 
tionis  dulci  responso  meruit  exhilarari,  videlicet 

purgationes  istas  ei  in  perpetuum  proficere  et  suffi- 
cere ;  nec  ullam  castigationem  oportere  post  obitum 
timere  :  denique,  in  signum  sempiternae  sospitatis, 
temporalem  incolumitatem  recepit,  et,  quod  valde 
gloriosum  videri  potest,  circa  Kalendas  Januarii 

praenosse  ccepit  dissolutionem  corporis  sui  futu- 
ram  circa  Kalendas  Junii.  Quibus  cum  appropin- 
quasset,  et  ultimi  doloris  luctam  inchoasset,  astan- 

tibus  ei  Episcopis  et  Cardinalibus,  eumque  pro  ,la- 
boribus  sanctae  conversationis  et  doctrinae  beatifi- 

cantibus,  respondit  :  Ego,  Fratres  mei  dilectissimi, 
nullos  labores  meos  alicujus  momenti  facio  ;  in  hoc 

uno  solummodo  confidens,  quod  semper  dilexi  ju- 
stitiam,  et  odio  habui  iniquitatem.  Item,  cum  anxie- 

tatem  suam  de  statu  suo  post  discessum  ejus  |de- 

(>)7)  G-uibertus,  ab  Henrico  Rege  creatus  Archi- 
episcopus  anno  1072  fuit  excommunicatus  anno 
lu78,  in  Concilio  Romano  vi,  centum  fere  Episco- 
porum  et  aliis,  et  iterum  anno  1080,  in  Concilio 
Romano  vn. 

(98)  Fuerat  Constantice  summa  perturbatio  per 
annos  sex,  quod  Henricus  Rex  suos  Sacellanos  Ru- 
pertum,  dein  Bertholdum  ad  gubernandum  Episco- 

X  plorarent ;  elevatis  pius  Pater  in  ccelum  oculis,  et 
eodem  porrectis  instar  ascensionis  palmis  :  Illuc, 
inquit,  ascendam,  et  obnixis  precibus,  Deo  propitio 
vos  committam. 

101.  Praeterea  rogatus  ut  in  tanta  fidelium  per- 
turbatione,  sibi  successorem  et  Ecclesiae  contra 

praenominatum  adulterum  designaret  ultorem,  trium 
dedit  optionem  :  videlicet  Desiderii,  Gardinalis  et 

Abbatis  coenobii  Cassinensis;  atque  reverendissi- 
morum  Episcoporum,  Ottonis  Osticnsis,  et  Hugonis 
Lugdunensis.  Verum  quia  Otto  nondum  n  Germanise 
et  Galliae  partibus  redierat,  ubi  Apostolica  legatione 

functus,  venerabilem  Gebehardum  (98)  Gonstan- 
tiensibus  Ecclesiae  Pracsulem  se  praesente  et  faveute 
consecraverat,    et  alia   nonnulla   ad   stabilimcntum 

"  Ecclesiae  pertinentia  prudenter  99;  ordinaverat(lOO) ; 
Hugo  quoque  sua  lustrans  gubernacula  procul  nh- 
erat ;  interim  suasit  eligi  vicinum  Desiderium,  licet 

brevissime  victurum,  nou  tamen  absque  typo  victo- 
rem  esse  appellandum.  Nam  in  diehus  ejus,  qui 

quatuor  aptati  sunt  mensihus,  famosam  victoriam 
dedit  Dominus  Apostolicae  Sedis  propugnatoribus 

de  adversariis  ipsius;  per  quam  etiam  Galhedram 

suam  diu  ab  invasoribus  detentam  recepit  Wirze- 

burgensis  Episcopus  nomine  Adalbero,  vir  specta- 
bilis  natu,  honorabilis  vultu,  et  actu,  reduces  ha- 
bens  venerandos  Ccepiscopos  praedictum  Gebehar- 
dum  Constantiensem,  et  Hermannum  Metensem, 

qui  et  ipsi  pro  fidelitate  Gregorii  nostri  Sedes  suas 

_,  amiserant.  Praedixerat  eidem  Desiderio  Pater  san- 
ctus  quod  non  interfuturus  esset  migrationi  ipsius, 
quamvis  ob  hoc  infirmitatem  iuvisisset,  et  cum  eo 
usque  in  finem  perseveraret,  et  sanctas  exequias 
cum  ceteris  lidelibus  celebraret,  multumqtte  eum 
attouitum  tristemque  reddiderat.  Cumque  hacreret  in 
admiratione,  quidnam  impedimenti  futurum  esset, 
subito  nuutiatur  ei  a  Norniannis  facta  circumvallatio 

cujusdam  castelli  suo  monasterio  subjecti  :  et  com- 
pulsus  necessitate  succurrendi  suis,  abeundi  licen- 
tiam  accepit  :  sicque,  licet  invitus,  expleudae  Pro- 
phetiae  locum  dedit. 

102.  Iuterea  Pontifex  bentus  Gregorius  super  his, 

quos  excommunicarat,  requisitus,  si  quam  dispen- 
satiouem  facere  vellet,  respondit :  Praeterea  Henri- 

j)  cum  Regem  dictum,  et  Guibertum  Apostolicae  Sedis 
invasorem,  et  omnes  illas  principales  personas  quae 
aut  constlio  aut  nuxilio  favent  nequitiae  vel  impietati 
illorum,  omnes  absolvo  et  benedico,  quicumque  me 

hanc  habere  specialem  potestatera  in  vice  Apostolo- 
rum  Petri  et  Pauli  creduut  indubitauter:  practer 

haec  admonens  eos  de  multis,  et  hoc  dedit  illis  prac- 

ceptum  :  Ex  parte  Dei  omnipotentis,  ntque  auctori- 

patum  miserat  :  sed  iis  a  Clero  non  acceptis,  Gebe- hardus  assumptus  fuit. 

(99)  Otto  postea  creatus  est  Papa  anno  1088,  et 
Vrbanus  II  appellatus. 

(100)  Hic  est  supra  memoratus  Hugo  celebris 

Episcopus  Diensis,  et  Legatus  Gregorii  VII  per  Gal- 
lias :  qui  ut  majorem  haberet  auctoritatem,  factus 
est,  anno  1080,  Archiepiscopus  Lugdunensis. 
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tate  Beatorum  Petriet  Pauli  Apostolorum,  praecipio  \  cruribus,  sic  ut  vix  quomodolibet  stare  posset,  vix 
vobis,  ut  neminem  babeatis  Romanum  Pontificem, 

nisi  cauonice  electum,  et  sanctorum  Patrum  aucto- 
ritate  electum  et  ordinatum.  Ubi  vero  iu  extremo 

positus  erat,  ultima  verba  ejus  baec  fuerunt  :  Dilexi 
justitiam,  et  odivi  iniquitatem,  propterea  morior  in 
exsilio.  Quo  contra  quidam  venerabilis  Episcopus 
respondisse  narratur  :  IVon  potes,  Domine,  mori  in 

exsilio,  qui  in  vice  Cbristi  et  Apostolorum  ejus  di- 
vinitus  accepisti  gentes  hcereditatem,  et  possessio- 
nem  terminos  terrae.  Itaque  septiformi  gratia  plenus 
septimi  Gregorii  spiritus,  qui  mundum  et  principes 
ejus  arguerat  de  peccato  et  de  justitia  etde  judicio, 
in  fortitudine  coelestis  cibi  nuper  accepti  coelestem 
viara  arripiens,  meritoque  divini  zeli,  velut  igneo 

curru,  instar  Eliae  subvectus,  (101)  Urbani  'praede- 
cessoris  sui,  cujus  ea  die  festivitas  exstitit,  omnium- 
quebeatorum  laetitiam  in  coelesti  gloria  cum  Chri- 
sto  gaudentium  excellenter  ampliavit ;  in  terris  vero 
peregrinantem  Ecclesiam  discessu  suo  non  parvo